

## LICITAÇÕES E CONTRATOS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ  
EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS DO ESTADO DO PIAUÍ - EMGERPI



### Extrato para publicação

CONTRATO DE CONFISSÃO DE DÍVIDA, COMPENSAÇÃO E PARCELAMENTO DE DÉBITOS PERANTE O FCVS

#### Partes Contratantes:

EMGERPI – Empresa de Gestão de Recursos do Estado do Piauí S/A  
Caixa – Caixa Econômica Federal

#### Intervenientes:

Estado do Piauí  
Banco do Brasil S/A

Objeto: Confissão, por parte da EMGERPI, de débitos de prêmios de seguro oriundos do Seguro Habitacional do Sistema Financeiro da Habitação, emitidos pelas seguradoras até 31 de dezembro de 2009 e às contraprestações futuras, que estejam pendentes de pagamentos até 26/11/2010, relativamente aos contratos de financiamentos averbados na ASH/SFH, constituídos originalmente em nome da COHAB/PI acrescidos de atualização monetária, multas e mora, correspondente a 5.107.480.829,62 FTRD's, posicionados e atualizados para 03.01.2011, e relacionados na Anexo I deste contrato.

Valor do contrato: R\$ 46.288.494,57 (quarenta e seis milhões duzentos e oitenta e oito mil quatrocentos e noventa e quatro reais e cinquenta e sete centavos)

Fundamento Legal: Lei Estadual nº 6.033, de 14/12/2010

Assinaturas: Herbert Buenos Aires de Carvalho (pela Caixa Econômica Federal), Wilson Nunes Martins – Governador (pelo Estado do Piauí), Gilberto Antônio Neves Pereira da Silva – Diretor-Presidente e Antônio de Pádua Correia Miranda – Diretor Financeiro e Superintendente (ambos pela EMGERPI), Carlos Antônio Decezaró – Superintendente Regional (pelo Banco do Brasil)

OF. 096



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ  
SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

### EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO N.º 061/SSP-PI/2010

**CONTRATANTE:** ESTADO DO PIAUÍ, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA. **CONTRATADA(S):** CBC – COMPANHIA BRASILEIRA DE CARTUCHOS, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB O Nº 57.494.031/0010-54. **MODALIDADE DE LICITAÇÃO:** PREGÃO PRESENCIAL Nº 52/2010-CCEL/PI. **PROCESSO:** Nº 000.3525/2010-CCEL/PI, **OBJETO:** AQUISIÇÃO DE MUNIÇÃO LETAL, NA FORMA, QUANTIDADE E ESPECIFICAÇÕES DEFINIDAS NA CLÁUSULA PRIMEIRA (CONVÊNIO SENASP/MJ Nº 084/2009). **PRAZO DE VIGÊNCIA:** 12 (DOZE) MESES A PARTIR DA DATA DE SUA ASSINATURA. **VALOR:** R\$ 120.320,00 (CENTO E VINTE MIL, TREZENTOS E VINTE REAIS). **FONTE DE RECURSO:** CONVÊNIO SENASP/MJ Nº 084/2009. **DATA DE ASSINATURA:** 15/12/2010.

OF. 003



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ  
HOSPITAL REGIONAL TIBÉRIO NUNES

O Hospital Regional Tibério Nunes vem ratificar as publicações abaixo:

### EXTRATO DO CONTRATO Nº 029/2010

**ESPÉCIE:** Contrato celebrado entre o Hospital Regional Tibério Nunes e **Ticket Car. OBJETO:** cont. direta de prest. de serv. para fornecimento de frota. **FONTE DE RECURSOS:** 112 e 113. **PRAZO:** 12 (doze) meses. **SIGNATÁRIOS:** Francisléia Moraes Barbosa, Gestora–pela contratante; Ricardo Barbosa Ferreira Dias–pela contratada

### Dispensa de licitação nº 326/10 – Processo nº330/10

**Contrato(a):** Mainubia A.de Oliveira. **Objeto:** Aux. Serv. Gerais. **Valor:** 607,15. Fundamentação: Art.24, inc. IV da Lei 8.666/93

### Dispensa de licitação nº 334/10 – Processo nº338/10

**Contrato(a):** Temistocles Pacheco Lima. **Objeto:** Aux. Serv. Gerais. **Valor:** 607,15. Fundamentação: Art.24, inc. IV da Lei 8.666/93

### Dispensa de licitação nº 332/10 – Processo nº336/10

**Contrato(a):** Raimundo Leonardo Lima. **Objeto:** Aux. Serv. Gerais. **Valor:** 607,15. Fundamentação: Art.24, inc. IV da Lei 8.666/93

### Dispensa de licitação nº 329/10 – Processo nº333/10

**Contrato(a):** Adailton Pinto da Silva. **Objeto:** Aux. Serv. Gerais. **Valor:** 607,15. Fundamentação: Art.24, inc. IV da Lei 8.666/93

### Dispensa de licitação nº 318/10 – Processo nº322/10

**Contrato(a):** Mª de Jesus R. Santos. **Objeto:** Aux. Serv. Gerais. **Valor:** 607,15. Fundamentação: Art.24, inc. IV da Lei 8.666/93

### Dispensa de licitação nº 323/10 – Processo nº327/10

**Contrato(a):** Joelson Barbosa Praça. **Objeto:** Aux. Serv. Gerais. **Valor:** 607,15. Fundamentação: Art.24, inc. IV da Lei 8.666/93

### Dispensa de licitação nº 333/10 – Processo nº337/10

**Contrato(a):** Alberto Luis O. de Araújo. **Objeto:** Aux. Serv. Gerais. **Valor:** 607,15. Fundamentação: Art.24, inc. IV da Lei 8.666/93

### Dispensa de licitação nº 327/10 – Processo nº331/10

**Contrato(a):** Jussinaldo Pereira da Silva. **Objeto:** Aux. Serv. Gerais. **Valor:** 607,15. Fundamentação: Art.24, inc. IV da Lei 8.666/93

### Dispensa de licitação nº 325/10 – Processo nº329/10

**Contrato(a):** Josenilda Pereira dos Santos. **Objeto:** Aux. Serv. Gerais. **Valor:** 607,15. Fundamentação: Art.24, inc. IV da Lei 8.666/93

### Dispensa de licitação nº 315/10 – Processo nº319/10

**Contrato(a):** Marcio de Aguiar Ferreira. **Objeto:** Aux. Serv. Gerais. **Valor:** 607,15. Fundamentação: Art.24, inc. IV da Lei 8.666/93

OF. 0083



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ  
SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ  
MATERNIDADE DONA EVANGELINA ROSA

**EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 03/2010-CPL/MDER**

**OBJETO:** Gêneros Perecíveis; Gêneros não Perecíveis, Material de Limpeza e Higiene, Material Descartável e Acessórios para máquina de lavar

**PROCESSOS:** n° 2557/09; 2432/09; 2461/09; 2558/09; 636/10 e 2402/09; 990/10; 885/10; 1920/10; 1057/10; 1394/10; 1663/10; 2430/10; 2335/10; 2482/10 – MDER.

O Diretor Geral da Maternidade Dona Evangelina Rosa, no uso de suas atribuições legais, HOMOLOGA o procedimento licitatório, de acordo com o Relatório de Julgamento, da Pregoeira da Maternidade Dona Evangelina Rosa, conforme abaixo:

**EMPRESA: GESNEIDE SANTOS ROCHA**

**LOTE I (GÊNEROS PERECÍVEIS)**

| ORD.                | ESPECIFICAÇÃO  | MARCA      | UND. | QTD. | VALOR UNIT. R\$ | VALOR TOTAL R\$ |
|---------------------|----------------|------------|------|------|-----------------|-----------------|
| 01                  | SALSICHA SUÍNA | SÃO MATEUS | KG   | 500  | 5,03            | 2.515,00        |
| 02                  | PERU (inteiro) | SADIA      | KG   | 60   | 13,20           | 792,00          |
| VALOR TOTAL DO LOTE |                |            |      |      |                 | 3.307,00        |

**LOTE II (GÊNEROS NÃO PERECÍVEIS)**

| ORD.                | ESPECIFICAÇÃO   | MARCA       | UND. | QTD. | VALOR UNIT. R\$ | VALOR TOTAL R\$ |
|---------------------|---|-------------|------|------|-----------------|-----------------|
| 01                  | ALHO  | IN NATURA   | KG   | 600  | 12,90           | 7.740,00        |
| 02                  | AMACIANTE DE CARNE E FRANGO COM TEMPERO POTE COM 400G | MARIZA      | UNI  | 96   | 4,90            | 470,40          |
| 03                  | AVEIA EM FLOCOS LATA COM 500g                         | QUAKER      | LATA | 920  | 3,90            | 3.588,00        |
| 04                  | AZEITONA 200g, FECHADO A VÁCUO COM LACRE INVOLÁVEL    | LAVIOLETERA | VD   | 660  | 7,31            | 4.824,60        |
| 05                  | CANELA EM PÓ POTE COM 40g                             | MARIZA      | PT   | 300  | 2,17            | 651,00          |
| 06                  | COMINHO MOIDO   | DA VOVO     | KG   | 240  | 19,80           | 4.752,00        |
| 07                  | EXTRATO DE TOMATE LATA COM 280g                       | TOMATINO    | LATA | 800  | 2,49            | 1.992,00        |
| 08                  | LEITE EM PÓ INTEGRAL INSTANTÂNEO LATA COM 500g        | NINHO       | LATA | 580  | 5,90            | 3.422,00        |
| 09                  | MOLHO SHOYO 500ML, COMPATÍVEL COM A SAKURA            | MARIZA      | UNID | 48   | 3,66            | 175,68          |
| VALOR TOTAL DO LOTE |   |             |      |      |                 | 27.615,68       |

**EMPRESA: RT DISTRIBUIDORA DE MÓVEIS LTDA**

**LOTE III (MATERIAL DESCARTÁVEL E OUTROS)**

| ORD. | ESPECIFICAÇÃO   | MARCA    | UND.  | QTD.   | VALOR UNIT. R\$ | VALOR TOTAL R\$ |
|------|---|----------|-------|--------|-----------------|-----------------|
| 1    | COLHER DESCARTAVEL PARA SOBREMESA TAM. MEDIO                    | FALAZEL  | CENT  | 820    | 1,10            | 902,00          |
| 2    | COPO DESCARTÁVEL PARA VATAPÁ 100 ML COM TAMPÁ – MAT. RESISTENTE | BELPLAST | CENT  | 1.110  | 4,20            | 4.662,00        |
| 3    | PRATO PLÁSTICO DESC. PR 15 BRANCO MAT. RESISTENTE               | FALAZEL  | CENT  | 260    | 7,94            | 2.064,40        |
| 4    | PRATO PLÁSTICO DESC. PR 18 BRANCO – MAT. RESISTENTE             | FALAZEL  | CENT  | 300    | 8,55            | 2.565,00        |
| 5    | DISPENSADOR DE COPOS COM 4 TUBOS, CAPACIDADE 500 COPOS          | FIBER    | UNID  | 04     | 280,55          | 1.122,20        |
| 6    | COLHER DESCARTAVEL CRISTAL PARA REFEIÇÃO(SOPA)                  | FALAZEL  | CENT  | 6.000  | 1,72            | 10.320,00       |
| 7    | COLHER DESCARTAVEL CRISTAL PARA SOBREMESA                       | FALAZEL  | CENT  | 3.600  | 1,12            | 4.032,00        |
| 8    | COPO DESCARTAVEL PARA AGUA 180ML COMPATIVEL COM POUPA COPO      | BELPLAST | CENT  | 23.000 | 1,78            | 40.940,00       |
| 9    | COPO DESCARTAVEL PARA AGUA 200ML COM TAMPÁ – MAT. RESISTENTE    | BELPLAST | CENT  | 1.200  | 3,98            | 4.776,00        |
| 10   | COPO DESCARTAVEL PARA CAFÉ 50ML SI TAMPÁ – MAT. RESISTENTE      | BELPLAST | CENT  | 2.800  | 0,78            | 2.184,00        |
| 11   | DESCARTAVEL PARA CREME 200ML SI TAMPÁ(POTE) – MAT. RESISTENTE   | BELPLAST | CENT  | 600    | 5,01            | 3.006,00        |
| 12   | FILME DE PVC TRANSPARENTE ROLO C/ 30M X 29CM (VITAFILM)         | VITAFILM | RL    | 560    | 3,18            | 1.780,00        |
| 13   | GUARDANAPO DESCARTAVEL PCT C/ 50 LENÇOS                         | VIP      | PCT   | 3.600  | 0,45            | 1.620,00        |
| 14   | PRATO RASO DESCARTÁVEL DE POLIESTIRENO ATÓXICO, DIÂMETRO 210    | FALAZEL  | CENTO | 480    | 10,78           | 5.174,40        |

|                     |  |      |    |       |       |            |
|---------------------|--|------|----|-------|-------|------------|
| 15                  | QUENTINHA COM TAMPÁ Nº 08 COM 100 UNIDADES | VIDA | CX | 1.440 | 14,48 | 20.851,20  |
| VALOR TOTAL DO LOTE |  |      |    |       |       | 105.999,20 |

**LOTE IV (MATERIAL DE LIMPEZA)**

| ORD.                | ESPECIFICAÇÃO  | MARCA     | UND.  | QTD.  | VALOR UNIT. R\$ | VALOR TOTAL R\$ |
|---------------------|--|-----------|-------|-------|-----------------|-----------------|
| 1                   | AVENTAIS DE NAPA PARA LIMPEZA (SUJEITO A APRESENTAÇÃO DE AMOSTRA)  | MC        | UNID  | 50    | 3,00            | 150,00          |
| 2                   | CABO DE MADEIRA(ACESSÓRIO PARA CARRO DE LIMPEZA)   | LIMPAX    | UNID  | 100   | 1,18            | 118,00          |
| 3                   | DISCO POLIDOR GRANDE BRANCO 510MM  | BRALÍMPIA | UNID  | 20    | 24,00           | 480,00          |
| 4                   | ESFREGÕES EM ALGODÃO PARA ÁGUA COM PONTA DOBRADA 340g COM PINÇA (compatível com carrinho Brasil)                               | BRALÍMPIA | UNID  | 140   | 9,80            | 1.372,00        |
| 5                   | PLACA SINALIZAÇÃO "CUIDADO COM PISO MOLHADO"   | SM        | UNID  | 10    | 27,25           | 272,50          |
| 6                   | SABONETE LÍQUIDO COM 05 LITROS PARA USO EM SABONETEIRA DE PAREDE   | VERLUX    | LITRO | 100   | 5,20            | 520,00          |
| 7                   | SACO DE PANO PARA LIMPEZA 54 X 72 TIMBRADO com logomarca da maternidade.   | MEK       | UNID  | 7.000 | 2,57            | 17.990,00       |
| 8                   | SAPÓLIO FRASCO COM 500 GRAMAS  | BOMBIL    | FRS   | 100   | 3,00            | 300,00          |
| 9                   | SUPORTE PARA ESFREGÃO ÁGUA COM USO DE PINÇA PARA CARRO LIMPEZA BRASIL  | BRALÍMPIA | UNID  | 100   | 28,00           | 2.800,00        |
| 10                  | LIXEIRA METÁLICA COM TAMPÁ E PEDAL 50 LITROS   | MC        | UNID  | 10    | 180,00          | 1.800,00        |
| 11                  | PORTA PAPEL TOALHA DE PLÁSTICO   | AURIMAR   | UNID  | 45    | 18,00           | 810,00          |
| 12                  | LIXEIRA PLÁSTICA COM PEDAL 50 LITROS   | FIBER     | UNID  | 30    | 35,00           | 1.050,00        |
| 13                  | SABONETEIRA PLÁSTICO DE PAREDE   | AURIMAR   | UNID  | 45    | 17,50           | 787,50          |
| 14                  | SUPORTE PARA PAPEL HIGIÊNICO CAP. DE 400 A 800M NA COR BRANCA (PLÁSTICO ASB, COR BRANCA COM SERRILHA PARA A RETIRADA DO PAPEL) | AURIMAR   | UNID  | 25    | 32,00           | 800,00          |
| VALOR TOTAL DO LOTE |  |           |       |       |                 | 29.250,00       |

**LOTE VI (PLAQUETAS DE TOMBO)**

| ORD.                | ESPECIFICAÇÃO  | MARCA  | UND. | QTD.   | VALOR UNIT. R\$ | VALOR TOTAL R\$ |
|---------------------|--|--------|------|--------|-----------------|-----------------|
| 1                   | PLAQUETA DE PATRIMÔNIO EM PVC 4,5X2 CM C/ CÓDIGO DE BARRA, numerada com treze dígitos, pintada, fundo verde com código de barras, conforme modelo. | MACRIL | UND  | 15.000 | 0,60            | 9.000,00        |
| VALOR TOTAL DO LOTE |  |        |      |        |                 | 9.000,00        |

**LOTE VII (CORTINAS DE BLACKOUT)**

| ORD.                | ESPECIFICAÇÃO  | MARCA   | UND. | QTD. | VALOR UNIT. R\$ | VALOR TOTAL R\$ |
|---------------------|--|---------|------|------|-----------------|-----------------|
| 1                   | CORTINA DE BLACKOUT COR BRANCA C/ ILHOSES BRANCO 2,05 X 2,60(medindo 2,05 de altura x 2,60 de comprimento) | AMAZONA | UND  | 8    | 318,75          | 2.550,00        |
| VALOR TOTAL DO LOTE |  |         |      |      |                 | 2.550,00        |

**LOTE VIII (RELÓGIO DE PAREDE)**

| ORD.                | ESPECIFICAÇÃO  | MARCA | UND. | QTD. | VALOR UNIT. R\$ | VALOR TOTAL R\$ |
|---------------------|--|-------|------|------|-----------------|-----------------|
| 1                   | RELÓGIO DE PAREDE (com ponteiro de hora e minutos de boa visualização, de material não aderente de partículas de sujeira que possam ser limpos com álcool) | MC    | UNID | 80   | 12,88           | 1.030,40        |
| VALOR TOTAL DO LOTE |  |       |      |      |                 | 1.030,40        |

Teresina PI, 28 de dezembro de 2010.

Francisco de Sousa Martins Neto

**OF. 055**



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ  
MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS

Processo Administrativo - nº3066/2009/SEMAR  
Termo Aditivo Nº 04 do Contrato 01/2010 que entre si celebram o Governo do Piauí através da Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos e Empresa Expandir Engenharia LTDA.  
Objetivo: Prorrogar o prazo de vigência do contrato 01/2010 por mais 180 (cento e oitenta) dias o prazo de execução da obra por 90 (noventa) dias.  
Valor do Contrato: R\$ 1.972.095,46 (um milhão novecentos e setenta e dois mil noventa e cinco reais e quarenta e seis centavos).  
Contratada: Expandir Engenharia LTDA.  
Contratante: Estado do Piauí por intermédio da Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos  
Vigência do contrato: Até 11.07.2011  
Execução do contrato: Até 11.04.2011

Teresina 11 de janeiro de 2011

**DALTON MELO MACAMBIRA**  
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Recursos Hídricos

OF. 045



## EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2010-ADH-PI

**CONTRATO Nº:** 001/2010-ADH-PI.

**PREVISÃO LEGAL:** Conforme disposto no arts. 24, inc. II c/c o 23, inc. II, alínea "a", da Lei 8.666/93. Proc. nº 0590/10.

**OBJETO:** Pelo presente 1º Termo Aditivo o contrato prorroga-se por mais um ano a assinatura da contratação da Empresa Sistema Meio Norte de Comunicação Ltda para a prestação de serviços de 01 (uma) assinatura para o fornecimento diário de exemplares do Jornal Meio Norte, considerando que a atual assinatura prossegue até o dia 08 de fevereiro de 2011.

**PARTE:**

**Contratante:** AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL DO PIAUÍ – ADH-PI, com sede e foro na cidade de Teresina, situada na Av. José dos Santos e Silva, 1155, Centro, inscrita no CNPJ (MF) nº 08.787.769/0001-03, representada por seu Diretor Geral, Gilberto Gomes de Medeiros.

**Contratado:** EMPRESA SISTEMA MEIO NORTE DE COMUNICAÇÃO LTDA, empresa sediada na Rua Alceu Brandão, 2750, Monte Castelo, Teresina-PI, inscrita no CNPJ sob o número 00.361.945/0001-39, inscrição estadual nº 19.431.031-0, neste ato representado pelo senhor, José Valter Leite de Carvalho.

**DATA DA ASSINATURA:** 12 de janeiro de 2011.

Teresina (PI), 17 de janeiro de 2011.

**Gilberto Gomes de Medeiros.**  
Diretor Geral da ADH-PI.

OF. 049

## EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 018/2009/ADH-PI

**CONTRATO:** 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 018/2009-ADH-PI

**Base Legal:** Concorrência nº 001/2009-ADH/PI – Lote VI – Processos nºs 1237/2008 e AA.118.1.003254/10-08/ADH/PI

**OBJETO:** O presente instrumento contratual tem como objeto a invalidação do 1º Termo Aditivo ao Contrato 018/2009, celebrado em 25/01/2010, que tem como objeto a execução, sob o regime de Empreitada por Preço unitário, de serviço de ligação dos ramais de água para 310 (trezentos e dez) unidades habitacionais no Residencial Jacinta Andrade, Zona Norte desta Capital, Lote IX, no valor de R\$ 70.866,00 (Setenta mil, oitocentos e seis reais), por acordo mútuo entre as partes.

**PARTE:**

**Contratante:** Estado do Piauí, por intermédio da AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL DO PIAUÍ – ADH-PI, com sede e foro na cidade de Teresina, situada na Av. José dos Santos e Silva, 1155, Centro, inscrita no CNPJ (MF) nº 08.787.769/0001-03 neste ato representada por seu Diretor Geral, Gilberto Gomes de Medeiros.

**Contratado:** STAFF DE CONSTRUÇÕES E DRAGAGEM LTDA, com sede e foro na Rua Honório Parente, 1930, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 09.586.108/0001-82 e Inscrição Estadual nº 19.300.695-2, aqui representada por seu sócio-gerente, Heitor Gil Castelo Branco.

**DATA DA ASSINATURA:** 02 de dezembro de 2010.

Teresina (PI), 17 de janeiro de 2011.

**Gilberto Gomes de Medeiros.**  
Diretor Geral da ADH-PI.

## EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 034/2008/ADH-PI

**CONTRATO:** 5º Termo Aditivo ao Contrato nº 034/2008-ADH-PI  
**CONCORRÊNCIA:** Nº 001/2008-ADH/PI - Lote VIII – Lagoa do Piauí  
Proc. nº 0559/2008 - ADH/PI e AA.118.1.002923/10-54- ADH/PI

**OBJETO:** Ficam prorrogados os prazos fixados na Cláusula Primeira do 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 034/2008/ADH/PI, firmado em 05 de maio de 2010, estabelecendo-se o seguinte:

1. Prazo para execução das obras: 180 (cento e oitenta) dias consecutivos, contados a partir da assinatura deste instrumento;
2. Prazo de vigência do contrato: 210 (duzentos e dez) dias consecutivos, contados a partir da assinatura deste instrumento.

**PARTE:**

**Contratante:** Estado do Piauí, por intermédio da AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL DO PIAUÍ – ADH-PI, com sede e foro na cidade de Teresina, situada na Av. José dos Santos e Silva, 1155, Centro, inscrita no CNPJ (MF) nº 08.787.769/0001-03 neste ato representada por seu Diretor Geral, Gilberto Gomes de Medeiros.

**Contratado:** JAM ENGENHARIA, com sede e foro na cidade de Teresina, Estado do Piauí, estabelecida na RUA Álvaro Martins, 1505, Ininga, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 07.254.063/0001-13 e Inscrição Estadual nº 19.301.412-2, aqui representada por seu titular, José Alves de Mendonça.

**DATA DA ASSINATURA:** 30 de novembro de 2010.

Teresina (PI), 17 de janeiro de 2011.

**Gilberto Gomes de Medeiros.**  
Diretor Geral da ADH-PI.

OF. 071



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ  
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PIAUÍ  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

## EXTRATO DE CONTRATO

**Proc. Adm. Nº 02117/2010 – DPE – Aditivo 001 ao Contrato nº. 001/2010**

**Contratante:** Defensoria Pública do Estado do Piauí.

**Contratada:** CONSULTER – CONSULTORIA E SERVIÇOS.

**Objeto:** Prorrogação do contrato 001/2010.

**Fundamento Legal:** art. 57, inciso II da Lei 8.666/93.

**Valor mensal:** R\$32.025,95 (trinta e dois mil e vinte e cinco centavos e noventa e cinco centavos).

**Data de Assinatura:** 06 de janeiro de 2011.

**Vigência:** até 06 de janeiro de 2012.

## EXTRATO DE CONTRATO

**Proc. Adm. Nº 02118/2010 – DPE – Aditivo 001 ao Contrato nº. 002/2010**

**Contratante:** Defensoria Pública do Estado do Piauí.

**Contratada:** SERVI-SAN LTDA.

**Objeto:** Prorrogação do contrato 002/2010.

**Fundamento Legal:** art. 57, inciso II da Lei 8.666/93.

**Valor mensal estimado:** R\$3.099,40 (três mil e noventa e nove reais e quarenta centavos).

**Data de Assinatura:** 06 de janeiro de 2011.

**Vigência:** até 06 de janeiro de 2012.

OF. 030

## ESTADO DO PIAUÍ PREFEITURA MUNICIPAL DE DEMERVAL LOBÃO

O Município de Demerval Lobão (PI), realizará licitação Tomada de Preços nº 001/2011, menor preço global e adjudicação global, em 03/02/2011, às 09:30hs. Objeto: Construção de unidades habitacionais. Local: sede da Prefeitura Municipal. Recursos: Prefeitura/FIHNIS. Cópias do Edital: Av. Padre Joaquim Nonato, 132, Centro.

**Ana Cristina de Sousa**  
Presidente da CPL

P.P. 12347





## AVISO DE LICITAÇÃO PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO TAPUIO-PI

O Município de São Miguel do Tapuió-PI, realizará licitação na Modalidade Pregão Presencial nº.001/2011, menor preço e adjudicação por item, em 31/01/2011, às 09:00hs. Objeto: Realização de exames laboratoriais e consultas. Local: sede da Prefeitura Municipal. Recursos: Próprios. Copias do edital: Praça Manoel Evaristo, 92, Centro.

O Município de São Miguel do Tapuió-PI, realizará licitação na Modalidade Pregão Presencial SRP nº.002/2011, menor preço e adjudicação por item, em 31/01/2011, às 10:00hs. Objeto: Aquisição de combustíveis e derivados de petróleo. Local: sede da Prefeitura Municipal. Recursos: Próprios. Copias do edital: Praça Manoel Evaristo, 92, Centro.

O Município de São Miguel do Tapuió-PI, realizará licitação na Modalidade Pregão Presencial SRP nº.003/2011, menor preço e adjudicação por item, em 31/01/2011, às 11:00hs. Objeto: Aquisição de material de elétrico, hidráulico e de construção. Local: sede da Prefeitura Municipal. Recursos: Próprios. Copias do edital: Praça Manoel Evaristo, 92, Centro.

São Miguel do Tapuió (PI), 18 de Janeiro de 2011.

**Nilo Alves de Sousa**  
Presidente da CPL

**P.P. 12348**

### OUTROS

AEMPRESACPHAQUACULTURALTDAINSCRITANO C.G.C SOB O Nº 08.991.909/0001-60, ARRENDATÁRIA DA EMPRESA EUROBRASIL CRUSTACEOS LTDA, INSCRITANO C.G.C SOB O Nº 04.159.832/0001-06, TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU À SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS NATURAIS-SEMAR A RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE OPERÇÃO (LO) PARA CARCINICULTURA-CRIAÇÃO DE CAMARÃO MARINHO, NO POVOADO MIXIRIQUEIRAS, FAZEN-DA RECANTO, ZONA RURAL, MUNICIPIO DE LUIS CORREIA-PI.

**Delta Combustíveis LTDA – Posto Delta**, torna público que requereu à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR a renovação de sua licença de operação, pelo prazo de validade de um ano, para posto de revenda de combustível, na avenida deputado Pinheiro Machado, nº 1505, bairro Piauí, na cidade de Parnaíba, estado do Piauí.

**ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES FAMILIARES DA COMUNIDADE BARRO VERMELHO**, torna público que requereu junto à Secretaria do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos- SEMAR-PI, o pedido de **Licença de Operação (LO) e Outorga de Uso de 01(um) poço tubular na: Localidade Barro Vermelho, município de Campo Maior-Pi.** Bacia do Parnaíba Sub-Bacia Longá a reservar 5.475 m³/ano do poço: **Latitude 04°46'17,6"S e Longitude 41°59'21,5" W**, para fim **consumo humano e animal.**

**P.P. 12349**

**Auto Posto Água Branca – J Barbosa de Carvalho** torna pública que requereu à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR a renovação de sua Licença ambiental pelo prazo de validade, para comercialização de combustíveis em Água Branca do Piauí.

**P.P. 12351**



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ  
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA  
GABINETE DO SECRETÁRIO

## TERMO ADITIVO AO EDITAL DE MATRÍCULA 2011 Nº 0003/2010

A Secretaria de Estado da Educação e Cultura - SEDUC/PI no uso de suas atribuições legais torna pública a **Prorrogação de Prazo** junto ao Edital nº 003/2010 referente às matrículas/2011, no artigo 26, caput, ficando a seguinte redação: Serão ofertadas matrículas novas nos CEJAs e NEJAs até 30 de janeiro de 2011 e esta oferta migrará oportunamente para a modalidade de Educação a Distância. Parágrafo único do artigo 26: alterar a data de 30 de novembro de 2010 para 30 de dezembro de 2010.

Teresina, 13 de janeiro de 2011.

**Átila Freitas Lira**  
Secretário da Educação e Cultura

**OF. 004**

**A Associação dos Agricultores Familiares da Comunidade Barro Vermelho** torna público que requereu à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR, a Licença Prévia - LP e a Licença de Instalação e Operação - LIO, para implantação de um assentamento rural na Comunidade Barro Vermelho, município de Campo Maior - PI.

Não foi determinado estudo de impacto ambiental.

**P.P. 12345**

**MARIA DE JESUS MELO LOBÃO** (Posto Nsa. Sra. dos Remédios), torna público que recebeu junto a SEMAR, a Licença de Instalação da citada empresa edificada no Município de União - PI.

**P.P. 12344**

## RESUMO DE PUBLICAÇÃO DE REQUERIMENTO DE LICENÇA EM PERÍODO

**A Secretaria do Desenvolvimento Rural-SDR**, torna público que requereu à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR as licenças Prévia e de Instalação para implantação de projeto de irrigação, bem como outorga preventiva com vista a reservar determinado volume outorgável, para: Fonte: Rio Gurguéia; Município: Jerumenha; Volume Requerido: 751,68m³/dia; Bacia do Parnaíba; Finalidade: Irrigação; Coordenadas: Lat.07°08'17"/Long.43°33'52".

**OF. 086**

## EDITAL

**A Prefeitura Municipal de Baixa Grande do Ribeiro** Comunica que solicitou junto a Secretaria Estadual do Meio Ambiente e Recursos Hídricos - SEMAR as licenças ambiental previa de instalação e outorga preventiva, referente ao Projeto de Perfuração de 01 poço Tubular na sede do município.

**P.P. 12346**